

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2024

I. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- Vận động tuyên truyền bà con Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh lúa vụ xuân năm 2024.

- Phối hợp cùng trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật của huyện kiểm tra tại các xứ đồng của tổ dân phố để có biện pháp tuyên truyền nhân dân phòng trừ sâu bệnh và bón thúc vào giai đoạn lúa lúa làm đòng

- Tiến hành rà soát các tàu cá trên địa bàn và tham mưu với ủy ban nhân dân ra thông báo về việc chấp hành nghiêm chỉnh mọi chủ trương của việc khai thác thủy hải sản trên biển

- Rà soát, báo cáo diện tích, sản lượng nuôi trồng thủy sản năm 2023 và kế hoạch năm 2024.

- Ký cam kết thực hiện các quy định về bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng tại trường trung học cơ sở và 3 tổ dân phố Trần phú, Song yên, Yên thọ.

- Thu Ngân sách trong tháng 02/2024: 680.349.348đ trong đó thu trợ cấp ngân sách cấp trên 600 triệu đồng, thu ngân sách trên địa bàn: 80.349.348 đồng. Chi ngân sách trong tháng 02/2024: 317.566.769 đồng.

- Soát xét nhiệm vụ để thực hiện chi chuyển nguồn ngân sách; Thực hiện báo cáo năm về ngân sách, ĐTXD với cơ quan KBNN huyện

2. Xây dựng đô thị, Tài nguyên - Môi trường:

* Công tác giao thông, xây dựng - Chính trang đô thị:

- Hoàn thành Khung kế hoạch ĐTVM trình huyện phê duyệt

- Hoàn thành 600m² lề BTXM tại Tây Long

- Giải phóng mặt bằng đường giao thông được 1100m đường đảm bảo B nền 7m để chuẩn bị đổ bê tông.

- Vận động 5 hộ hiến 200m² tường rào và 1 cổng kiên cố

- Hoàn thành 200m rãnh thoát nước tại Tây Long

- Đổ 200m³ cát dẹ làm mặt bằng tại NVH Tây Long

- Hoàn thành mái che, di dời nhà vệ sinh tại Tân Phú

- Trồng mới 500 cây xanh tại các tuyến đường, NVH. TDP Trần Phú di dời 60 cây sao đen với kinh phí 42tr trồng tại khuôn viên NVH.

- Hướng dẫn 6 hộ thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ.

*** Công tác tài nguyên môi trường:**

- Phối hợp với Hội đồng GPMB đường Quốc lộ 8C tổ chức họp trả lời cho 10 hộ gia đình có kiến nghị và chưa nhận tiền bồi thường, báo cáo xin ý kiến xử lý các trường hợp còn vướng mắc. Đến thời điểm hiện tại Thiên Cầm còn 33 hộ gia đình bị ảnh hưởng về đất và tài sản đang xin ý kiến của các Sở, ngành và Hội đồng bồi thường.

- Hoàn thiện xây dựng 5 bộ hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các TDP; 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

- Tham mưu UBND khảo sát lập quy hoạch xen ghép đất ở dân cư tại TDP Yên Hà, điều chỉnh quy hoạch tái định cư TDP Song Yên, quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch đất nhà văn hóa các TDP, các trường học và UBND thị trấn. Khảo sát đề xuất quy hoạch xen ghép đất ở dọc tuyến đường Quốc lộ 8C, tuy nhiên hiện nay theo thẩm quyền quy định chưa phê duyệt.

- Phối hợp với UBND huyện mời ông Nguyễn Hữu Hiền giao trách nhiệm khắc phục các vi phạm về việc tự ý chuyển mục đích sử dụng đất; giải quyết các đơn kiến nghị của công dân.

- Phối hợp Kế toán, Hội liên hiệp phụ nữ tham mưu UBND phương án họp đồng thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 2024.

- Phối hợp với Văn phòng ĐKĐĐ trong công tác xác định ranh giới thửa đất phục vụ việc vận động giải tỏa hành lang giao thông tại TDP Tây Long, Yên Thọ và Song Yên.

- Lập hồ sơ đề nghị GPMB Trọt Nước, mời các hộ có đất bị ảnh hưởng thông qua phương án GPMB vùng QH ông Việp, ông Nhiên.

3. Văn hóa xã hội:

*** Văn hóa - Thông tin:**

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương. Đặc biệt công tác phòng trừ sâu bệnh và chăm sóc lúa vụ xuân, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; Tuyên truyền xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, phân loại rác thải và thu gom rác thải tại hộ gia đình. Tổng hợp biểu dương những kết quả ra quân thực hiện xây dựng đô thị văn minh của các Tổ dân phố.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên trang trí phục vụ Đại hội hội LHTN thị trấn Thiên Cầm, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Phối hợp, xây dựng hoàn thiện khung Kế hoạch liên quan thực hiện Tiêu chí Thông tin truyền thông và văn hóa thể thao đô thị trong xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh.

- Ban hành quyết định về thành lập BCD Phổ cập giáo dục; Ban quản lý các khu di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh.

*** Văn hóa Chính sách:**

- Lập danh sách, hướng dẫn thủ tục chi trả trợ cấp Người có công, Bảo trợ xã hội tháng 3 qua tài khoản ngân hàng.

- Rà soát, lập danh sách người có công đủ điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng năm 2024.

- Tham mưu họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn, xác định dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật cho các đối tượng; Hướng dẫn hồ sơ BTXH người khuyết tật: 4 bộ.

4. Văn phòng, tư pháp, cải cách hành chính:

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa” theo quy định. Trong tháng giải quyết thủ tục hành chính cho 118 trường hợp, trong đó: đăng ký khai sinh 10 trường hợp, khai tử 01 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 02 cặp vợ chồng, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 15 trường hợp, chứng thực 17 hợp đồng, chứng thực chữ ký cho 03 hồ sơ, chứng thực bản sao từ bản chính cho 48 lượt.

- Tham mưu các nội dung liên quan đến công tác CCHC, đặc biệt là các nội dung liên quan đến dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện việc rà soát hộ tịch từ năm 1999 đến năm 2016.

- Phối hợp đài truyền thanh tuyên truyền về Luật đất đai và văn bản mới 8 lượt trên hệ thống loa truyền thanh thị trấn.

- Rà soát, cập nhật danh sách nhân, hộ khẩu các địa bàn điều tra chuẩn bị cho cuộc điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ theo hướng dẫn của Chi cục thống kê huyện.

5. Công tác An ninh, Quân sự địa phương:

*** Ban chỉ huy quân sự:**

- Tổ chức họp chi bộ quân sự định kỳ tháng 3 kết hợp sinh hoạt chuyên đề Giữ trọn lời thề Đảng viên.

- Tổ chức giao quân đảm bảo an toàn, đúng, đủ quân số theo quy định. Sau giao quân không phải bù đổi quân số.

- Củng cố hồ sơ phục vụ thanh tra quốc phòng thanh tra tại huyện Cẩm Xuyên.

- Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2024 cụm trung tâm tại Bộ CHQS tỉnh.

*** Ban công an:**

- Tình hình trật tự an toàn xã hội ổn định. Tiến hành tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn: 25 lượt,

- Tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn chỉ đạo các ban, ngành tăng cường tuyên truyền lừa đảo trên không gian mạng. Phối hợp với các chi hội PN tổ chức tuyên truyền lừa đảo trên không gian mạng tại TDP Nhân Hoà, Yên Hà và trên loa truyền thanh thị trấn.

- Đăng ký 19 hồ sơ thường trú, 4 hồ sơ tách hộ, 19 hồ sơ phương tiện.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác xây dựng đô thị văn minh đã ban hành kế hoạch, họp triển khai nhưng một số TDP chưa tập trung thực hiện. Xây dựng khung kế hoạch, dự toán của 2 TDP xây dựng TDP văn minh chưa hoàn thành.

- Giải quyết một số đơn thư của công dân đang còn chậm; Xử lý các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường chưa dứt điểm. Lập dự toán các tuyến đường do thị trấn làm chủ đầu tư, lập quy hoạch đất ở vẫn còn chậm.

- Công tác giải phóng mặt bằng dự án nâng cấp, cải tạo đường Quốc lộ 8C còn một số vướng mắc chưa được giải quyết triệt để vì còn chờ hướng dẫn của cấp trên.

- Chi số cải cách hành chính còn thấp, nhất là tỉ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2024

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- Vận động tuyên truyền bà con Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh lúa vụ xuân năm 2024

- Phối hợp cơ quan thuế xây dựng kế hoạch thu thuế ngoài quốc doanh, thu khác ngân sách tại khu du lịch Thiên Cầm theo quy định.

- Thành lập hội đồng giải phóng mặt bằng khu vực đất trượt nước, làm tờ trình xin phê duyệt giá đất.

2. Lĩnh vực Xây dựng đô thị, Tài nguyên - MT

*** Xây dựng đô thị:**

- Tiếp tục hướng dẫn các hộ thực hiện cấp phép nhà ở riêng lẻ. Phối hợp với chi cục thuế hỗ trợ thu thuế nhà ở tư nhân.

- Hoàn thành khung kế hoạch xây dựng TDP văn minh

- Hoàn thành 1700m đường BTXM theo NQHĐND hỗ trợ

- Hoàn thành quy hoạch các NVH trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01 về đợt cao điểm xây dựng ĐTVM

- Phê chuẩn kết quả đầu tư công, hoàn thành các dự toán các công trình năm 2024

*** Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường:**

- Tham mưu phương án giải quyết các hộ còn vướng mắc mặt bằng dự án Nâng cấp, cải tạo đường Quốc lộ 8C.

- Tham mưu UBND trong việc giải quyết các đơn thư về tranh chấp đất đai.

- Tham mưu UBND tổ chức họp Hội đồng tư vấn đất đai để xác minh nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đối với các thửa đất đang còn vướng mắc GPMB đường QL8C, hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các nội dung liên quan đến đất đai cần phải thông qua.

- Tham mưu UBND kế hoạch kiểm tra, xử lý tình trạng các hộ chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh môi trường, làm ảnh hưởng đến các hộ gia đình liền kề và cảnh quan; kiểm tra các công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với Kế toán NS hoàn thiện lập bộ thuế phi NN năm 2024 và hồ sơ cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp cho các hộ gia đình.

- Hoàn thiện các hồ sơ đủ điều kiện trình Hội đồng tư vấn đất đai xét cấp GCN, công nhận hạn mức đất ở trước ngày 18/12/1980, cấp đổi GCN cho các hộ đủ điều kiện.

3. Văn hóa xã hội:

*** Văn hóa – Thông tin:**

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện trọng đại diễn ra trong tháng 4; Tuyên truyền kết quả thực hiện ra quân xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; Tuyên truyền khai trương mùa du lịch biển Thiên Cầm; Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Giải phóng Miền Nam 30/4, ngày Quốc tế Lao động 1/5....

- Xây dựng kế hoạch, thành lập các đội tuyên tham gia các hoạt động khai trương mùa Du lịch Thiên Cầm.

*** Văn hóa – Chính sách:**

- Đối chiếu nguồn trợ cấp người có công, bảo trợ xã hội tháng 4/2024.
- Lập danh sách đề nghị phê duyệt tiền điện Hộ nghèo quý I năm 2024.
- Rà soát và lập danh sách điều dưỡng tập trung năm 2024.
- Tiếp nhận và thụ lý hồ sơ các đối tượng.

4. Văn phòng, tư pháp, cải cách hành chính, tiếp dân:

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa” theo quy định.

- Giải quyết, xử lý kịp thời đơn thư hiện nay đang tồn đọng, đơn thư các cơ quan chức năng của cấp trên gửi về.

- Thường xuyên nhập hồ sơ trên phần mềm điện tử để đảm bảo hồ sơ theo quy định.

- Tiến hành điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ, lao động việc làm và các cuộc điều tra theo quy định của Chi cục thống kê huyện.

5. Công tác an ninh, quân sự địa phương:

*** Ban Công an:**

- Tăng cường xuống địa bàn các TDP nắm tình hình an ninh trật tự; Thực hiện nghiêm túc công tác trực chiến và thực hiện công tác đột xuất khác.

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo ANTT khai trương mùa du lịch biển 2024, tuần tra giao thông, đảm bảo ANTT tại các tuyến quốc lộ, khu du lịch.

*** BCH Quân sự:**

- Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại xã Yên Hòa
- Tổ chức đăng ký nam công dân độ tuổi 17 và phúc tra lực lượng DBĐV, phương tiện kỹ thuật năm 2024

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Các ban, ngành chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuệ